BỘ NỘI VỤ
Số: 76/2005/QĐ-BNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 8 năm 2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt bản Điều lệ sửa đổi của Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt

Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ NỘI VỤ

Căn cứ Sắc lệnh số 102/SL-L004 ngày 20/5/1957 quy định về quyền lập Hội;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 45/2003/NĐ-CP ngày 09/5/2003 quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ;

Căn cứ Nghị định của Chính phủ số 88/2003/NĐ-CP ngày 30/7/2003 quy định về tổ

chức, hoạt động và quản lý Hội;

Xét đề nghị của Chủ tịch Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt Nam và của Vụ trưởng

Vụ Tổ chức phi chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt bản Điều lệ sửa đổi của Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt

Nam đã được Đại hội nhiệm kỳ II của Hiệp hội thông qua.

Điều 2. Quyết định này có liệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Chủ tịch Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt Nam, Vụ trưởng Vụ Tổ chức

phi chính phủ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

ĐIỀU LỆ

HIỆP HỘI CÁC NHÀ THẦU XÂY DỰNG VIỆT NAM

(ban hành theo Quyết định số 76/2005/QĐ-BNV

ngày 03 tháng 8 năm 2005 của Bộ Nội vụ

Chương I

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17740

ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Điều 1. Tên gọi

Tên thường gọi của hiệp hội: Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt Nam

Tên tiếng Anh của hiệp hội: THE VIETNAM ASSOCIATION OF CONSTRUCTION

CONTRACTORS.

Tên viết tắt tiếng Anh của hiệp hội: VACC

Điều 2. Mục đích

Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt Nam (dưới đây gọi tắt là hiệp hội) là một tổ

chức xã hội nghề nghiệp tự nguyện của các doanh nghiệp thuộc tất cả các thành

phần kinh tế trong cả nước được phép hành nghề xây dựng.

Mục đích của hiệp hội là: tập hợp, liên kết các doanh nghiệp xây lắp, tư vấn, sản

xuất - kinh doanh vật liệu, thiết bị xây dựng. . . nhằm bảo vệ lợi ích chung và lợi ích

chính đáng của các doanh nghiệp xây dựng, hỗ trợ các doanh nghiệp về quản lý,

kinh doanh, về khoa học kỹ thuật và pháp lý, góp phần thúc đẩy sự phát triển của

ngành xây dựng Việt Nam.

Điều 3. Phạm vi hoạt động

Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt Nam có trụ sở đóng tại Hà Nội và có các chi

nhánh hoặc các văn phòng đại diện tại thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Đà

Nẵng và các nơi khác ở trong và ngoài nước khi có yêu cầu và theo đúng quy định

của pháp luật Nhà nước.

Hiệp hội có chi hội tại các địa phương trong nước và chi hội nhà thầu Việt Nam ở

nước ngoài khi được phép của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền theo quy định của

pháp luật.

Điều 4. Địa vị pháp lý của hiệp hội

Hiệp hội Các nhà thầu xây dựng Việt Nam hoạt động theo pháp luật Việt Nam, được

sự bảo trợ của Bộ Xây dựng - cơ quan quản lý Nhà nước về xây dựng của Việt Nam.

Hiệp hội có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng tại Ngân hàng.

Điều 5. Những nhiệm vụ chủ yếu của Hiệp hội:

1. Hiệp hội được tổ chức, hoạt động theo Điều lệ hiệp hội được cơ quan Nhà nước

có thẩm quyền phê duyệt và không trái với pháp luật; Hiệp hội được tổ chức theo

nguyên tắc tự nguyện, tự quản, tự trang trải kinh phí và tự chịu trách nhiệm trước

pháp luật.

2. Động viên nhiệt tình và khả năng sáng tạo của hội viên hướng vào việc trao đổi

kinh nghiệm, tổng kết, phổ biến tiến bộ khoa học kỹ thuật và công nghệ mới trong thi

công xây lắp, trong tổ chức quản lý điều hành thi công xây dựng công trình nhằm

nâng cao chất lượng, năng suất lao động, nhanh chóng vươn tới trình độ khu vực và

quốc tế.

3. Kiến nghị, góp ý với các cơ quan quản lý Nhà nước có liên quan, nhằm xây dựng

các chế độ, chính sách quản lý xây dựng, quy chế đấu thầu phù hợp với đường lối

của Đảng và Nhà nước và với thực tế sản xuất kinh doanh, góp phần vào sự nghiệp

công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước, đồng thời đẩy nhanh tốc độ tích lũy, tăng

trưởng của các nhà thầu xây dựng.

4. Tư vấn và dịch vụ thông tin các vấn đề về pháp luật, kinh tế, kỹ thuật trong xây

lắp, tập trung hàng đầu cho các thông tin về giá, đơn giá của các loại hình công việc;

phổ biến, giới thiệu các quy trình công nghệ thi công tiên tiến thích hợp mang lại hiệu

quả kinh tế; các chủng loại, tiêu chuẩn kỹ thuật của các loại vật liệu, máy, thiết bị thi

công mới . . .

5. Thu thập, xử lý các thông tin về dự án đầu tư xây dựng của các nhà đầu tư trên

lãnh thổ Việt Nam cũng như ở các nước trong khu vực, các nước có quan hệ. Xúc

tiến việc hợp tác giữa các nhà thầu xây dựng hội viên trong hoạt động sản xuất kinh

doanh, đầu tư trang thiết bị, xây dựng lực lượng, xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật

phục vụ cho việc thi công xây lắp có hiệu quả, phù hợp với trình độ khu vực và quốc

tế, bảo đảm cho việc thực hiện các hợp đồng xây lắp công trình.

6. Nắm bắt kịp thời sự phát triển và thay đổi quan trọng của thị trường thế giới đặc

biệt ở khu vực Đông Nam Á, tập trung vào các vấn đề kinh tế, công nghệ, áp dụng

các tiến bộ kỹ thuật trong tổ chức, quản lý thi công xây lắp công trình, đề ra các chủ

trương, biện pháp đem lại hiệu quả cho hoạt động sản xuất kinh doanh nhằm tiến

kịp, hội nhập với các nước trong khu vực và thế giới.

7. Thường xuyên quan hệ với các cơ quan, tổ chức, hiệp hội trong và ngoài nước

nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho sự phát triển của các nhà thầu xây dựng hội viên.

Tham gia tổ chức Hiệp hội các nhà thầu xây dựng ASEAN và Hiệp hội các nhà thầu

xây dựng Châu Á - Thái Bình Dương và quốc tế khi được phép của các cơ quan

quản lý của Nhà nước.

8. Hỗ trợ việc đào tạo, thực tập ở trong và ngoài nước, góp phần xây dựng lực lượng

đáp ứng với sự phát triển của ngành theo đúng pháp luật của Nhà nước.

9. Hòa giải các tranh chấp giữa các nhà thầu xây dựng hội viên. Phối hợp với các cơ

quan luật pháp bảo vệ quyền lợi chính đáng của các hội viên khi có tranh chấp trong

quá trình thực thi và quyết toán các hợp đồng xây lắp với các bạn hàng trong nước

và ngoài nước.

10. Khuyến khích, động viên hội viên giữ gìn lương tâm, đạo đức và trách nhiệm

nghề nghiệp phục vụ lợi ích của xã hội.

11. Làm đầu mối phối hợp liên kết giữa các doanh nghiệp thành viên, thúc đẩy liên

doanh, liên kết cùng có lợi.

Điều 6. Phương thức hoạt động của hiệp hội:

1. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, báo cáo chuyên đề, tọa đàm trao đổi ý kiến về các

vấn đề liên quan đến nhiệm vụ và công tác của hiệp hội và các hội viên của hiệp hội.

2. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn trong lĩnh vực đấu thầu quốc tế

và trong nước, trong kinh doanh xây lắp và khoa học kỹ thuật, về pháp lý, về công

nghệ thi công xây lắp tiên tiến theo đúng pháp luật của Nhà nước.

3. Xuất bản các tạp chí, sách báo chuyên ngành cần thiết phục vụ cho các mục tiêu

hoạt động của hiệp hội theo đúng pháp luật của Nhà nước.

4. Tranh thủ sự hợp tác, hỗ trợ nghề nghiệp, trao đổi kinh nghiệm với các hiệp hội và

các tổ chức trong và ngoài nước theo quy định của Nhà nước.

Chương II

HỘI VIÊN

Điều 7. Hội viên

Hội viên của hiệp hội bao gồm: hội viên chính thức và hội viên liên kết.

1. Hội viên chính thức là các nhà thầu xây dựng, các nhà tư vấn đầu tư và xây dựng,

các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh vật liệu, thiết bị xây dựng . . . , của Việt Nam

trong toàn quốc có tư cách pháp nhân, tán thành Điều lệ của hiệp hội, tự nguyện làm

đơn xin gia nhập thì được xem xét kết nạp làm hội viên chính thức của hiệp hội.

Người đại diện của hội viên chính thức phải là người có thẩm quyền quyết định của

doanh nghiệp hoặc là người được ủy quyền hợp pháp theo quy định của pháp luật.

2. Hội viên liên kết là các tổ chức và doanh nghiệp liên doanh và doanh nghiệp có

100% vốn đầu tư nước ngoài hoạt động tại Việt Nam, có đóng góp cho sự phát triển

của hiệp hội tán thành Điều lệ của hiệp hội, tự nguyện làm đơn xin gia nhập hiệp hội

thì được xem xét kết nạp làm hội viên liên kết của hiệp hội.

3. Hiệp hội mời các nhà quản lý, các chuyên gia khoa học, kỹ thuật, kinh tế có kinh

nghiệm lâu năm trong các ngành của Việt Nam, có nhiệt tình với hiệp hội, có khả

năng đóng góp vào việc thực hiện các nhiệm vụ của hiệp hội làm cố vấn cho hiệp

hội.

4. Các thành viên Ban vận động thành lập hiệp hội được Đại hội thành lập hiệp hội

công nhận là hội viên sáng lập của hiệp hội.

5. Các hội viên là pháp nhân (doanh nghiệp hoặc tổ chức) cử người đại diện của

mình tại hiệp hội. Người đại diện phải có thẩm quyền quyết định, được ghi rõ họ tên,

chức vụ trong đơn xin gia nhập hiệp hội. Trường hợp ủy nhiệm, người được ủy

nhiệm làm đại diện phải có đủ thẩm quyền quyết định và người ủy nhiệm phải chịu

trách nhiệm về sự ủy nhiệm đó. Khi thay đổi người đại diện hội viên phải thông báo

bằng văn bản cho Ban Chấp hành hiệp hội.

6. Tư cách hội viên của hiệp hội sẽ không còn giá trị nếu xảy ra một trong các

trường hợp sau:

a) Tổ chức, cá nhân tự ngừng hoạt động, bị đình chỉ hoạt động, bị giải thể hoặc bị

tuyên bố phá sản.